平 成 26年 ７ 月 臨 時 会（ ７ 月 22日 開 会 ・ 閉 会 ）

池 田 町 議 会 会 議 録

平成２６年７月池田町議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （７月２２日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○町長あいさつ…………………………………………………………………………………………６

○議案第２７号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………７

○議案第２８号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………９

○町長あいさつ………………………………………………………………………………………１３

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１４

○署名議員……………………………………………………………………………………………１５

－1－

池田町告示第４７号

 平成２６年７月池田町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２６年７月３日

池田町長  勝  山    之

 １.期  日  平成２６年７月２２日（火） 午前１０時３０分

 ２.場  所  池田町議会議場

 ３.付議事件  １）平成２６年度社会資本整備総合交付金事業除雪機械購入契約の締結に

           ついて

         ２）平成２６年度池田町一般会計補正予算（第２号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

    １番  矢 口   稔 君       ２番  矢 口 新 平 君

    ３番  大 出 美 晴 君       ４番  和 澤 忠 志 君

    ５番  薄 井 孝 彦 君       ６番  服 部 久 子 君

    ７番  那 須 博 天 君       ８番  櫻 井 康 人 君

    ９番  内 山 玲 子 君      １０番  宮 﨑 康 次 君

   １１番  甕   聖 章 君      １２番  立 野   泰 君

不応招議員（なし）

平 成 26 年 ７ 月 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－3－

平成２６年７月池田町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                 平成２６年７月２２日（火曜日）午前１０時３０分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 議案第２７号 平成２６年度社会資本整備総合交付金事業除雪機械購入契約の締

             結について、上程、説明、質疑、討論、採決

日程第 ５ 議案第２８号 平成２６年度池田町一般会計補正予算（第２号）について、上程、

             説明、質疑、討論、採決

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１１名）

     １番  矢 口   稔 君      ３番  大 出 美 晴 君

     ４番  和 澤 忠 志 君      ５番  薄 井 孝 彦 君

     ６番  服 部 久 子 君      ７番  那 須 博 天 君

     ８番  櫻 井 康 人 君      ９番  内 山 玲 子 君

    １０番  宮 﨑 康 次 君     １１番  甕   聖 章 君

    １２番  立 野   泰 君

欠席議員（１名）

     ２番  矢 口 新 平 君

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 勝 山  之 君 副 町 長 宮 嶋 将 晴 君

教 育 長 平 林 康 男 君 総 務 課 長 中 山 彰 博 君

－4－

会計管理者兼
会 計 課 長 師 岡 栄 子 君 住 民 課 長 小田切   隆 君

福 祉 課 長 倉 科 昭 二 君 保 育 課 長 藤 澤 宜 治 君

振 興 課 長 片 瀬 善 昭 君 建設水道課長 山 﨑 広 保 君

教 育 課 長 宮 﨑 鉄 雄 君
総 務 課
総 務 係 長 勝 家 健 充 君

──────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 平 林 和 彦 君 事 務 局 書 記 綱 島 尚 美 君

－5－

開会 午前１０時３０分

◎開会及び開議の宣告

○議長（立野 泰君） 皆さん、大変御苦労さまでございます。

  平成26年７月池田町議会臨時会が招集されました。御多忙の折、御参集願い、大変御苦労

さまでございます。各位の御協力をいただき、順調な議会運営ができますようよろしくお願

いを申し上げます。

  ただいまの出席議員は11名です。

  定足数に達しておりますので、ただいまから平成26年７月池田町議会臨時会を開会します。

  なお、２番、矢口新平議員、体調不良により欠席との届け出がございました。

  会議に入る前にお諮りします。

  本会議の発言で不適切な用語等があれば、その部分については言い間違えとして、議長に

おいて会議録を修文させていただきたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 異議なしと認めます。

  これから本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（立野 泰君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、３番、大出美晴議員、９番、内山玲子議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（立野 泰君） 日程２、会期の決定を議題とします。

  会期、日程については、議会運営委員会を開催し、あらかじめ審議を願っております。

  議会運営委員長から報告を求めます。

－6－

  甕聖章議会運営委員長。

〔議会運営委員長 甕 聖章君 登壇〕

○議会運営委員長（甕 聖章君） おはようございます。

  議会運営委員会の報告を申し上げます。

  先ほど開催されました議会運営委員会において、本７月議会臨時会の会期、日程等につい

て協議いたしました。

  会期は本日７月22日の１日間とし、議事日程についてはお手元に配付のとおりといたしま

したので、よろしくお願いいたします。

  以上、報告申し上げます。

○議長（立野 泰君） ただいまの委員長報告に質疑がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 質疑なしと認めます。

  お諮りします。

  本臨時会の会期、日程については、委員長の報告のとおりとしたいが、これに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 異議なしと認めます。

  したがって、別紙会期日程案のとおりと決定いたしました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（立野 泰君） 日程３、町長あいさつ。

  勝山町長。

〔町長 勝山之君 登壇〕

○町長（勝山之君） おはようございます。

  ７月議会臨時会の開催に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

  議員各位には時節柄、何かとお忙しいところ御出席をいただき、ここに７月議会臨時会が

開催できますこと、厚く御礼申し上げます。

  昨今の気象状況は異常という言葉が頻繁に聞かれ、局地的な豪雨などが全国各地で発生し、

－7－

甚大な被害となっております。７月９日には、私ども日本で最も美しい村連合の仲間であり

ます南木曽町におきまして、大きな災害が発生しました。被害者の心痛をお察しするととも

に、一日も早い復興を願うところであります。現在、美しい村連合を通じ義援金などの募集

が行われておりますが、町でも早急な支援体制をしっかりとりたいと考えております。

  さて、本臨時会に提案いたします案件は、除雪機購入に伴う物品契約の締結及び福祉空間

施設整備費、会染保育園耐震化工事費、町消防団県大会出場に伴う費用を盛った一般会計補

正予算の２件であります。

  よろしく御審議、御決定をいただきますようお願いし、開会に当たってのごあいさつとい

たします。よろしくお願いいたします。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第２７号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（立野 泰君） 日程４、議案第27号 平成26年度社会資本整備総合交付金事業除雪機

械購入契約の締結についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  勝山町長。

〔町長 勝山之君 登壇〕

○町長（勝山之君） 議案第27号 平成26年度社会資本整備総合交付金事業除雪機械購入契

約の締結について、提案理由の説明を申し上げます。

  本件は、地方自治法第96条第１項第８号の規定及び議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例第３条の規定に基づき、動産の買い入れについて議会の議決を求

めるものであります。

  買い入れ物件は、除雪用ホイルローダ５トン級１台で、広津地区に配備するものでありま

す。

  納期限は、平成26年11月10日となっております。

  契約方法は、指名競争入札を実施し、契約金額は749万5,200円。

  契約の相手方は、長野県松本市村井町南４丁目23番１号、キャタピラーイーストジャパン

株式会社関東支社長野支店松本営業所、所長、長峰伸一であります。

  仮契約は、６月27日付で締結しており、本議会の議決後、本契約を締結する予定でありま

－8－

す。

  以上、提案理由を説明申し上げました。御審議の上、御決定くださるようお願いいたしま

す。

○議長（立野 泰君） これをもって提案説明を終了します。

  議案第27号について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  １番、矢口議員。

○１番（矢口 稔君） 先ほど全協でもちょっと説明があったわけですけれども、もう少し詳

しくお聞きいたします。

  委託先の保険の関係なんですけれども、委託先のところで保険を掛けていただくというこ

となんですけれども、それの確認等はしっかり行われているのか。やはり大きな重機を納入

することは非常にありがたいことなんですけれども、扱うのは人間でありまして、その人た

ちの生命に及ぶような事故があった際、町がそれなりの補償等が発生するかもしれません。

そういった事故のときの保険等の関係。

  それともう１点、責任の所在等に関して、しっかりとした明記された文章で施行されてい

るのか。

  その２点について、もう一度確認のためお尋ねいたします。

○議長（立野 泰君） 山﨑建設水道課長。

○建設水道課長（山﨑広保君） 保険の関係でございます。

  まず、自賠責等の機械に係る保険については、これは町の所有物ですので、町が全部掛け

ることになります。

  それから、運転員の保険につきましては、自治会で掛けていただくという形になりますけ

れども、これについては、町の契約のときに必ずしなさいということでうたってございます

ので、それで確認をしながらやるということは、これは前ももう実施をしておりますので、

その実施のとおりということでお願いを申し上げたいと思います。

○議長（立野 泰君） ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  議案第27号について討論を行います。

－9－

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） これをもって討論を終了します。

  議案第27号を挙手により採決します。

  この議案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（立野 泰君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第２８号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（立野 泰君） 日程５、議案第28号 平成26年度池田町一般会計補正予算（第２号）

についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  勝山町長。

〔町長 勝山之君 登壇〕

○町長（勝山之君） 議案第28号 平成26年度池田町一般会計補正予算（第２号）について、

提案理由の説明を申し上げます。

  今回の補正予算につきましては、地域介護福祉空間整備等施設整備交付金を活用した集会

施設の整備及び会染保育園の耐震化工事費等並びに池田町消防団県大会出場に伴う費用弁償

等の増額をお願いするものであります。

  歳入歳出それぞれ１億1,475万円を追加し、補正後の歳入歳出予算の総額をそれぞれ42億

5,587万5,000円とするものであります。

  歳入では、９款地方交付税で845万円、13款国庫支出金では地域介護福祉空間整備等施設

整備交付金として6,000万円、20款町債では民生債で緊急防災・減災事業債4,630万円を計上

いたしました。

  歳出では、３款民生費の社会福祉総務費で花見及び東町の地域介護福祉空間整備事業に

－10－

6,845万4,000円、児童福祉総務費で会染保育園耐震改修事業に4,515万円を計上いたしまし

た。９款消防費では、非常備消防費で１分団１部が自動車ポンプの部で県大会に出場するに

当たり、非常備消防経費114万6,000円を計上いたしました。

  以上、御審議の上、御決定くださるようお願いいたします。

  なお、補足説明は担当課長にいたさせますので、よろしくお願いいたします。

○議長（立野 泰君） 補足の説明を求めます。

  議案第28号中、歳入関係と総務課関係の歳出について、中山総務課長。

○総務課長（中山彰博君） 議案第28号の補足説明を申し上げます。

  私のほうからは、歳入全般と歳出の９款消防費の関係をお願いいたします。

  歳入歳出それぞれ１億1,475万円を追加し、歳入歳出総額を42億5,587万5,000円とするも

のでございます。

  ２ページをお開きください。

  第２表につきましては、地方債の補正でございます。

  追加としまして、会染保育園耐震化に向けた財源、緊急防災・減災事業債4,630万円を限

度額として計上させていただいております。民生費の総額では４億5,720万円となります。

  ４ページをお願いいたします。

  歳入についてであります。

  ９款地方交付税では845万円を計上してございます。

  その下、13款国庫支出金では、花見及び東町の福祉空間施設整備の財源としまして地域介

護福祉空間整備等施設整備交付金6,000万円を増額計上してございます。

  下段、20款町債につきましては、会染保育園の耐震補強工事等整備費等の財源に、緊急防

災・減災事業債4,630万円を計上してございます。

  続きまして、６ページ、歳出をお願いいたします。

  ９款消防費、２目の非常備消防費でございます。非常備消防経費としまして114万6,000円

の増額をお願いするものでございます。これにつきましては、７月６日開催の大北消防ポン

プ操法大会におきまして、町消防団１分団１部が自動車の部で見事２連覇を果たしまして、

大町市で行われます県大会に出場することになりました。

  今回、これらに伴います選手等の費用弁償45万円、消耗品費としまして８名の選手の専用

シューズ、手袋等消耗品17万8,000円を計上しております。食糧費では出場分団の慰労会及

び昼食代としまして42万円をお願いしてございます。それから、備品購入費につきましては、

－11－

出場分団用ホース３本分９万7,200円を計上させていただいております。

  総務課の補足は以上でございます。よろしくお願いいたします。

○議長（立野 泰君） 議案第28号中、福祉課関係の歳出について、倉科福祉課長。

○福祉課長（倉科昭二君） 福祉課関係をお願いいたします。

  ５ページをお願いします。

  款３民生費、目１の社会福祉総務費であります。6,845万4,000円の増額をお願いするもの

でございます。これにつきましては、国庫補助地域介護福祉空間整備等施設整備交付金を使

いまして、花見と東町地区の施設を新築するものでございます。

  内容でありますが、消耗品に10万円。役務費、これは建築確認等の申請手数料であります

10万4,000円。委託料で325万円ですが、これにつきましては設計監理委託料ということでご

ざいます。それから、工事請負費として6,500万円、２地区での総額であります。

  以上、よろしくお願いいたします。

○議長（立野 泰君） 議案第28号中、保育課関係の歳出について、藤澤保育課長。

○保育課長（藤澤宜治君） それでは、保育課関係についてお願いをしたいと思います。

  引き続き、５ページをごらんをいただきたいと思います。

  ３款民生費、２項の児童福祉費、目の１児童福祉総務費でございます。今回、4,515万円

の増額をお願いするものでございます。会染保育園の耐震化補強工事ということで、園児の

安全を確保するということで、耐震補強の基準につきましてもクリアをしていくと。そのた

めの補強工事ということでございます。

  まず、工事の設計委託料でございますが215万円。それから、工事請負費ということで

4,300万円を予定をするものでございます。

  以上でございますが、よろしくお願いいたします。

○議長（立野 泰君） これをもって提案説明を終了します。

  議案第28号について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  １番、矢口議員。

○１番（矢口 稔君） ３款の民生費の社会福祉総務費の関係でございます。

  ようやく２カ所、去年に引き続き合計６カ所になる高齢者の支え合い施設ですけれども、

運用日数が120日以上を上回るようにという国の規定があるようでございます。各自治会も

それに向けて努力はしていますけれども、町のほうとして高齢者向けのそういったメニュー

－12－

は何か考えているか、お尋ねいたしたいと思います。

○議長（立野 泰君） 倉科福祉課長。

○福祉課長（倉科昭二君） 町としましては、大かえで倶楽部等の活用をしていただくという

ことでお話をしています。

  また、特に４丁目のほうのお話を聞きますと、地区でいろいろ考えていただきまして、老

人クラブがなくなっていたわけですけれども、その復活も今考えているような動きもお聞き

しておりますので、この施設整備によりましてそんな機運が高まったのかなというような印

象も持っております。

○議長（立野 泰君） ほかに。

  矢口稔議員。

○１番（矢口 稔君） 地域の活動が活発になったというのは、やはり４丁目もそうですけれ

ども、ほかの地区でも聞かれているところでございまして、これを契機に非常にいい方向に

いっていると思うんですけれども、要するに私がお願いといいますかお聞きしたいのは、自

治会も頑張っているけれども、町の福祉課として、高齢者支え合い施設ということで何かそ

ういった建ったところの施設に向けて、要望があれば何かメニューを加えて健康教室とかそ

ういうものに対応できる体制になっているのかどうなのか、その点をお尋ねしたいと思いま

す。

○議長（立野 泰君） 倉科福祉課長。

○福祉課長（倉科昭二君） 今もお話をしましたが、大かえで倶楽部の利活用をしていただく

のとあわせまして、健康づくり係のほうで検診等、検診結果等の説明会等に出向いておりま

す。そのときにおきましてもお話をしたり、また、保健補導員会を通してそんなお話はさせ

ていただいております。

○議長（立野 泰君） ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  議案第28号について討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

－13－

〔「なし」の声あり〕

○議長（立野 泰君） これをもって討論を終了します。

  議案第28号を挙手により採決します。

  この議案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（立野 泰君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（立野 泰君） 勝山町長より発言を求められておりますので、これを許可します。

  勝山町長。

〔町長 勝山之君 登壇〕

○町長（勝山之君） 大変御苦労さまでございます。

  ７月議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  ただいま提案しました２議案を御決定いただきまして、まことにありがとうございました。

  会染保育園の耐震化工事や福祉空間施設整備などは、安心・安全な町づくりとして早期に

発注するとともに、除雪機につきましても直ちに本契約を締結し、事業執行をしてまいりま

すので、よろしくお願いいたします。

  さて、今回の補正予算に計上させていただきましたが、過日行われました大北ポンプ操法

大会において、１分団１部が自動車の部で２年連続県大会に出場することが決まりました。

昨年は県大会初出場で４位という大健闘をされておりますが、今回も日ごろの練習成果を遺

憾なく発揮し、このせっかくのチャンスに全国大会出場を目指し大健闘を願うところであり

ます。

  また、最近の地震や局地的な豪雨は改めて自然の脅威を感じるところでありますが、日ご

ろから防災意識を高めておくことが大事であり、いざというときに対応できる体制をしっか

り整えたいと考えます。

  これから本格的な暑さを迎えます。議員各位におかれましては、熱中症など健康に十分御

留意され御活躍されますよう御祈念申し上げ、ごあいさつといたします。本日は大変ありが

－14－

とうございました。

────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（立野 泰君） 以上で本日の日程は全部終了しました。

  これをもって平成26年７月池田町議会臨時会を閉会とします。

  大変御苦労さまでございました。

閉会 午前１０時５２分

－15－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成２６年７月２２日

         議     長    立  野     泰

         署 名 議 員    大  出  美  晴

         署 名 議 員    内  山  玲  子

	目次
	告示
	応招・不応招議員
	議事日程、付議事件、出席者名簿
	開会及び開議の宣告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長あいさつ
	議案第27号　上程、説明、質疑、討論、採決
	議案第28号　上程、説明、質疑、討論、採決
	町長あいさつ
	閉会の宣告